
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DE PARANHOS 

ã
I   Prefeitura

r 40 de PARAM i ç S 
Rumo a 

DECRETO N° 33/2018. 

Declara situação de emergência em partes 
das áreas urbanas e rurais do Município de 

Paranhos/MS, afetadas por Tempestade 
Local/Convectiva - Chuvas Intensas -
1.3.2.1.4 conforme IN/MI 02/2016. 

DIRCEU BETTONI, Prefeito do Município de Paranhos, localizado no Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Artigo 49 da Lei Orgânica do Município, e pelo Inciso VI do 

artigo 8° da Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012, 

CONSIDERANDO: 

I — Que o município foi atingido por fortes chuvas causando danos ao mesmo, nas datas de 06, 
09, 10, 17, e 18/10/2018 precipitando em tomo de 418 milímetros de chuvas. 

II- Que em decorrência dos seguintes danos, erosões e deslizamentos de terras das encostas de 
estradas vicinais, assoreamentos de rios e deslizamentos de terras nas cabecearias de pontes, 
entupimentos de drenagens pluviais e erosões em ruas urbanas. 

V — Que o parecer CONDEC (coordenadoria de defesa civil de Paranhos), relatando a ocorrência 
deste desastre é favorável à declaração de situação de emergência. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica declarada situação de emergência nas áreas do município contidas no Formulário 
de Informações do Desastre — FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do 
desastre classificado e codificado como Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas, 
conforme IN/MI n° 02/2016. Chuvas Intensas — 1.3.2.1.4 

Art. 2°. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 
coordenação CONDEC (coordenadoria de defesa civil de Paranhos), nas ações de resposta ao 
desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 

Art. 3°. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao csastre e 
realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o olá uivo 

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 - 3480-1205 - CEP: 79925-000 
AV. internacional — 231 Telefone COMDEC: 67- 3480- 2093 

E-mail:  ioferreirapinheiroOhotmailcom  



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	
44g,,,,,...---i 

 Prefeitura  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 	apraw-  rrereitura de 

	

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 	rwARANHOS 
COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DE PARANHOS Rumo a Reconstrução 

facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a CONDEC 
(coordenadoria de defesa civil de Paranhos). 

Art. 4°. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5° da Constituição 
Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente 
responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 

I — penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; 

II — usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao 
proprietário indenização ulterior, se houver dano. 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa 
que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população. 

Art. 5°. De acordo com o estabelecido no Art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 
1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades 
particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre. 

§ 1°. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização 
que ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras. 

§ 2°. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas 
seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será 
apoiado pela comunidade. 

Art. 6°. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das 
restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os 
contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de 
serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam 
ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a 
partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 

Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, 	PUBLIQUE-SE, 	CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, aos 23 dias d¢ mês outubro de 2018. 

Dirce Bett 
Prefeito Mu i icipal 

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 - 3480-1205 - CEP: 79925-000 
AV. internacional — 231 Telefone COMDEC: 67- 3480- 2093 

E-mail:  ioferreirapinheiro@hotmail.com  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACURU 
GABINETE DO PREFEITO 

UM NOVO TEMPO. UMA NO 
GESTÃO 2017-2020 

fRpl'CEIO,. F. 4MICX.M. 

'VACU RU 

   

LEI MUNICIPAL N°. 1415 de 24 de outubro de 2018. 

"AUTORIZA A DOAÇÃO DE REM 
IMÓVEL DO MUNICÍPIO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS NA FORMA 
QUE ESPECIFICA". 

O Prefeito Municipal de Tacuru - MS, CARLOS ALBERTO PELEGRINI, 

faz saber que o Legislativo, através de seus legítimos representantes junto a Càmam 

Municipal de Tacuru aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica a poder do executivo municipal autorizado em favor de: 
ALEXIA NAYARA DA SILVA PEREIRA, brasileira, portadora da cédula de 
identidade 	001.863.382 SSP,MS e do CPF - 013.905.831-12, residente e domiciliado 
na Rua Silvestre Luiz Botta - Centro - Tacuru - MS. Doar o Lote Terreno Urbano n° 
S, conforme memorial descritivo, croqui anexo, e parecer emitido pelo 
departamento engenharia e projetos desta municipalidade, medindo 150,00 m2 
(cento e cinquenta metros quadrados), pertencente ao lado ímpar do logradouro, 
sito no endereço: Rua Travessa do Lago, imóvel urbano com 10,00 m (dez metros) 
de frente, igual à medida dos fundos; sendo a medida de lado 15,00 m (quinze 
metros) da frente aos fundos de ambos os lados, de formato polígono regular sendo 
as seguintes confrontações neste município de Tacuru - MS, no qual tenho domínio 
e posse. 

Parágrafo Único - a doação do bem em epígrafe é para fins de regularização 
documental, junto ao Cartório de Registro de Imóveis, em conformidade com a Lei 
Municipal ri° 802/2008. 

LOGRADOURO (Frente): (X) NORTE 
Confrontando com a Rua Travessa do Lago, perímetro urbano: 
Medindo (m): 10,00 M (dez metros) 

Confrontante (fundos): (X) SUL 
Confrontando agora com fração desmembrada, sendo Lote de Terreno Urbano n°131-0. 
Pertencente à quadra 17. 
medindo (m): 10,00 M (dez metros) 

Confrontante (Lado Esquerdo): (X) OESTE 
Confrontando agora com a Fração Desmembrada sendo Lote T, 
medindo (m): 15,00 M (quinze metros) 

Confrontante (Lado Direito): (X) LESTE 
Confrontando com a Fração Desmembrada sendo lote n° R. 

Rua Varce1ina Lima Alvarenga, 1000 - Centro - CEP, 79.975-000 - Tacuru - MS 
CNP, 03.888.089/0001-00 Funcffax: 67 3478-088 - F, mail: prefeiturarelacuruns.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACURU 
GABINETE DO PREFEITO 

UM NOVO TEMPO, LIMA NOVA HISTÓRIA 
GESTÃO 2017-2020 TA C t.3 R.LO 

-;;.,, 	" 

disposieoes 21,1 contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tacuru, Mato Grosso do Sul, em 24 
(vinte e quatro) de outubro de 2018. -„,. 

c;4:Pit, mo: 4r.triii!ifit 
• ,,, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 	N","RANI,401"  

COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DE PARANHOS 

facilitar as ações de assistkincia à população afetada pelo desastre, sob u CONDEC 
(coordenadoria cie defesa civil de Paranhos). 

Art. 4". De acordo cora o estabelecido nos incisos XI e XXV da artigo 5. da Constituição 
Federai, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente 
responsáveis peias açÕes de resposta aos deiastres, em caso de risco iminente, o: 

I - penetrar nas casas, pam prestar socorra ou para determinar a pronta evacuação; 

11 - usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao 
proprietário indenização ulterior. se houver dano, 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente de defesa civil ou autoridade administrativa 
que se omitir de suas obrigações, relacionadas coma segurança global da população. 

Art. 5°. De acordo com o estabelecido no Art. 5° do Decreto-1..ei n.  3.365, de 21 de junho de 
1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade ,publica, de propriedades 
particulares comprovadarnente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre, 

§ NO processo de desapropriação, deverão ser oonsideradmi a depreciação e a desvalorização 
que °coma em propriedades localizadas mo áreas inseguras. 

§ 2°. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por munis situadas em áreas 
seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será 
apoiado pela comunidade. 

Art. 6", Com base no inciso 1V do artigo 24 da Lei n" 8.666 de 21.06.1993, sem projuizo das 
restrições da. Lei de Responsabilidade Fiscal (1.0 101/2000), ficara dispensados de licitação os 
contratos de aquisição de bens necessários ás atividades de resposta ao desastre., de prestação de 
serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos unários dos de.sires, desde que passam 
ser concluídas no prazo rriaximo de cento e oitenta dias corne-altivos e ininterruptos, contados a 
partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos, 

Arr. 7.. Este Decreto entra em vigor 713, data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. 	PUBLIQUE-SE, 	C C M PRA-SE. 

Gabinete da Prefeito, aos 23 dias dó.rnés sriço outubro de 2018. 

/ I 

. - 
1)IrceitÏgeiS nl 

Prefeito u icipal 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL. DE PARANI-IOS 	 Prefeitura de 

. 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 	PARANHO 
COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DE PARANHOS  

DECRETO N° 33/2018. . 

Declara situação de emergência em partes 
das áreas urbanas e ninais do Município de 

Paranhos/IVIS, afetadas por TeMpestacle 

iudeal/COrisiectiva Chtivas IntenStaS -

1,3.2.1.4 conforme INIM1021Wi6. 

DIRCEU BET00N1, Prefeito do Município de Paranhos, localizado no Estado de Mato 
Grosso dó Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Artigo 49 da Lel Orgãnica do Município, e pelo Inciso VI do 
artigo 8° datei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012. 

CONSIDERANDO: 

- Que o município foi atingido por fortes chuvas causando danos ao mesmo, nas datas de 06, 
09, 10, 17, a 18110,2018 precipitando em torno de 418 milímetros de aliavas. 

II- Que din decorrência dos seguintes danos, emulas e deslizamentos de terias das encostas de 
estradas vicinais, assousamentos de rios e deslizamentos de temas nas cabecearias de 3/entes, 
entupimentos cie drenagens pluviais e erosões cio ruas urbanas. 

V Qtto a parecer coNDric (coordenadoria de defeaa aissl de Parattlios),latando a ocorrimcis 
deste clefastre é favorável à declaração de $11uacio de emergência.: 

DECRETA: 

Are, V. Fica declarada situação de emergência nas arcas do namicipio emitidas na Formulário 
de Infomuiçõ. do Desastre - PIOR e demais documentos anexos a este Decreta, em .virtude do 
desasai: classificado e codificado coma Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas. 
conforme INIM1 a' 02/2016, amuas Intensas - 1.3.2.1.4 

Art. 2°. Autoriza-se a inobilização de todos os órgãos municipais para atuarem. sob a 
coordenação CONDEC (coordenadoria .de defesa civil de Punhos), nas ações de resposta ao 
desastre e ombilitação do cenário e reconstução. 

Art. 3°, Autorim-se a convocação de voluntários para reforçar as aedes de resposta ao desastre e 
malisaçào de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o otii‘tivo 

1 1 	• 

J 
Urbano n° Bl- 

u MS 
. ins .g ev. b r 

ida as dile 

a do Sul, em 24 

..) DE BEM 
'10, E DÁ 
NA FORMA 

PELEGRINI,  

ano a Câmara 

• de: ALEXIA 
identidade n°. 
filiado na Rua 
Urbano n° T, 
departamento 
:to e oitenta e 
ido ímpar do 
i com 12,50 m 
Iodos; sendo a 
os os lados, de 
município de 

.• regulariza, 
ide coma Lei 

I pertencente a quadra 17. 

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tacuru, Mato Grosso do Sul, em 24 
(vinte e quatro) de outubro de 20t8. 

irou cARLos Atei 0. 	EGIVIVI 

pr .""  e.M  

',ESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA torna público que 
Meio 

stentável SEMAI a Licença Ambiental Modalidade Prévia 
Base, localizada Rua Sete Setembro, N°4893, CEP:79990-

:or 12, QD 05, Lote 13, Amambai MS 

detalhamentg abaixo: 

Órgão: 	 03 - Secretaria de Governo 

.12.$ 1 18_210,00 
	

Unia. Orçamentária: 	03.01 - Secretaria de Governo 

Proj. /Ativ.: 04.122.002-2005 - MANDE DAS DIVISÓES A CARCO r^ si:CELTA,. ,F 
c e/ou afIxação. 	 GOVERNO 

Elemento Despesa: 

le 2018.- 	 3 I .90. I 3.00 - Obrigações Patronais 	 RS 18.835,011 

Rua Varcelina Lima Alvarenga. 1000.- Centro -CEP: 79.975-000 Tacuru MS 
CNP.1: 03.888,19/0001-00 FandFax. 67 3478-1188 - E mil prefeitura,i,tacuru ms.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

